⁸⁹ Eckhart hat sich auch in den „*Quaest. Paris.*“, q. 4, ed. Bernhard GEYER 72–76, mit kosmologischen Fragen beschäftigt.

⁹⁰ Vgl. STEGMÜLLER: *Repertorium commentariorum* (Anm. 8), 19.

⁹¹ Vgl. Anm. 9.

field so genau und ausführlich berichten konnte? Eckhart war aktiv an dieser Diskussion beteiligt, weil die ganze Liste vor seinem Argument erörtert wurde. Warum ergänzte der Dozent die Liste der Gegner? Alle diese Fragen weisen auf die Bemühungen der Dominikanerschule hin, die umstrittene „species-Theorie“ des Thomas zu verteidigen, zu begründen, zu revidieren, und zwar im Dominikanerstudium in Paris um 1304. Dort konnte auch die Frage der Seelengleichheit der Menschen diskutiert werden. Eckhart war dabei.

A. TEXTGRUNDLAGE

Wilhelm von Macclesfield OP: *Sent.* II, dist. 32, Brügge-Stadtbibl.-Hs. 491, fol. 306va–b.

Circa distinctionem 32 (II. Libri) quaeritur: utrum omnes animae sint inaequales in natura.⁹² (in marg. „hic est articulus”) Nota in I^a parte, q. 85, a. 7 (S.th.) et in I^o (Sent.), dist. 32 quaest. eadem, ubi sic dicitur, quod secundum nobiliorem dispositionem corporis nobilior est una anima quam alia; et hoc ostenditur duplici exemplo, quia diversitas materiae specie vel genere facit diversitatem in forma, sicut patet in planta, bruto et homine, ubi materia differtur specie et forma, similiter quia, licet anima non habeat materiam, ex qua tamen habet materiam in qua quid distinguitur sicut illa quae materiam ex qua.

(i.marg. h<enricus>) Item in De anima: ‘Molles carne aptos mente dicimus’.⁹³ Henricus in illo Quodlibet q. 5 dicit in fine quod non audet aliquid dicere propter articulum, licet ibi multa dicat, tamen non determinat.⁹⁴ Quod ex nobilitate corporum non distinguuntur animae, quia video quod in corpore fragiliori nobilior est anima. Sed hoc directe est pro ista opinione, quia talis fragilitas resultat ex aequalitate complexionis et bona dispositione, quia ‘molles carne’ etc.

(i.marg. Ae<gidius>) Item contra hoc Aegidius II^o Quolibet, q. 15,⁹⁵ quia si loquamur de aequalitate naturae et proprietatum consequentium speciem, sic sunt omnes aequales; si de aequalitate individui, sic sunt inaequales; et salvat articulum.⁹⁶ Si intelligamus quod anima nobilitatur in sua

⁹² Vgl. Mag. PETRI LOMBARDI: *Sententiae in IV libris distinctae*, II d. 32, c. 8, ed. Romae 1981, 517: „An animae ex creatione sint aequales in donis naturalibus.”

⁹³ ARISTOTELES: *De anima* II, c. 9, 421 a25–26, HAMESSE, Jacqueline (Hg.): *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*. Louvain: Publ. universitaires 1974, 6,99, p. 182.

⁹⁴ Vgl. HENRICI DE GANDAVO: *Quodl.* III q. 5, ed. Löwen 1518, fl. 53v.

⁹⁵ Vgl. Ed. Löwen 1646, p. 95–97: „Utrum animae sint aequales in naturalibus”.

⁹⁶ Vgl. HISSETTE: *Enquête* (Anm. 1).

operatione ex corpore, sicut artifex melius facit cum bono martello vel artifices aequaliter artem participantes, unus bene cum bono martello alius male cum malo, sic anima cum nobiliori corpore tamquam meliori instrumento nobiliores habet operationes, cum tamen animae naturaliter sint aequales et ex se, non est verum.

(i. marg. heckardus) Respondeo, nec aliquis dicit quod quantum ad naturalia speciei sit inaequalitas vel quantum ad naturalia individui sit aequalitas; sed qui hoc dicit, non tangit causam quaestionis.

Ideo dicendum quod distinctio animarum per dispositionem corporum non est tamquam per aliquid extrinsecum sive per accidens, cum ex anima et corpore fit unum. Nec est imaginandum, sicut dicunt aliqui, quod forma sit distincta a materia, quia sic non esset ex eis aliquid unum, nec absolute, nec simpliciter.

Item materia est pars diffinitionis.

Item anima per essentiam / unitur materiae, ergo non per aliquid extrinsecum sit distinctio animarum, quando fit per materiam, sed per aliquid intrinsecum et essenziale.

(i. marg. Ae<gidius>) Item Aegidius in lectura dicit quod animae omnino sint aequales,⁹⁷ quod probat, quia anima tenet infimum gradum in intellectualibus, et est potentia pura in genere illo; ergo fuit in primo actu, hoc est distincta, ita nec in pura potentia. Et ratio est, quia si distincta a parte superiori, hoc esset nisi per actum; ergo principaret actum, nec esset pura potentia, ergo esset angelus, si ab alia parte, esset nihil. Ad hoc dicendum quod falsa est imaginatio, quia anima imaginatur quasi forma fieret per se, quod falsum est, quia intentio naturae fertur primo et principaliter ad compositum. Ideo debet accipi distinctio partium secundum quod sunt in composito, non secundum quod considerantur in se.

b. Zu *Sent II*, d. 32, c. 8 im Lehrbuch des Lombardus fragt der Lehrer, „Sind die [Geist-]Seelen der Menschen auf Grund ihrer Erschaffung durch Gott alle gleich in ihren natürlichen Gaben und Anlagen?“⁹⁸ achtet aber in seiner Antwort sofort auf die individuelle Ungleichheit der Menschen, die vor allem den Theologen zu denken gab. Die Philosophen achteten seit den Zeiten der Alten (vor allem 1789 in der französischen Revolution) auf die Gleichheit aller Menschen. Wilhelm von Macclesfield musste (im 14. Jahrhundert) nach der Ungleichheit der Menschen fragen, weil die Theologen durch den Pariser Bischof Stephan Tempier 1277 den philosophischen Satz von der Gleichheit verurteilt haben, indem und insofern diese den christologischen Vorbehalt geltend machten, die Geistseele des menschlichen Sohnes Gottes kann nicht der des Verräter-Apostels Judas gleich